Din acest incident „Gazeta Transilvaniei“ scrie un articol încurajator, în care zicea:

„Odată convocată conferința noastră generală electorală, trebuie să ne încordăm toate puterile și să stăruim, ca să ne putem înfrunza la ea cu toată demnitatea, cum cere interesul nostru și gravitatea situațiunii noastre“.

Ear' „Dreptatea“ în nrul dela 9/21 Octombrie 1896, scrie, tot în această afacere, următoarele:

„Conferința de sub întrebare este fără scop și convocarea ei, este deodată și periculoasă sau periclitătoare... De aceea noi nu putem primi asupra noastră nici o răspundere pentru convocarea ei, nici pentru rezultatele ei, și prin urmare nici că ne aflăm îndemnați de a recomanda alegătorilor români de a lua parte la ea“.

Ioan Milu, au luat cele mai salutare măsuri, întocmind un program pe care-l dăm mai la vale.

Programul acesta a apărut în numărul de ieri al „Revistei Orăștiei“.

PROGRAMUL

Adunării generale a „Societății pentru fond de Teatru național român“ și a festivităților arangiate în giurul acestei adunări, ce se va țineca în Orăștie la 1/13 și 2/14 Iunie 1897

Sâmbătă (12 Iunie n).

1. Primirea oaspeților la trenurile de amăzi, după amăzi și seara, și încuarterarea lor.

2. Seara la orele 8: Intrunire de cunoștință în sala otelului „La leul de aur“ (Csösz).

(Insinuările de încuarterare se fac la secția de încuarterare, dnii: Dr. A. Muntean, Dr.